Câmara Municipal de Ouro Bra

REQUERIMENTO NO 1 2025

Ouro Branco, 01 de outubro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

co

01

O vereador, Neymar Magalhães Meireles, abaixo assinado, em seu papel de fiscalizador
requer nos moldes do Art.90, inciso III, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, seja
oficiado ao Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,

para que encaminhe a esta Casa Legislativa, no prazo legal, as seguintes informações
referentes ao uso das ambulâncias do Município:

Quantas ambulâncias o Município possui atualmente, discriminando o1.

modelo, ano de fabricação e estado de conservaçãode cada veículo?

2. Quais os protocolos e critérios técnicos e administrativos que regulamentam
o uso das ambulâncias.

3. Quem é a autoridade responsável pela autorização e controle do uso desses
veículos.

Para quais situações e condições de saúde é permitida a utilização das4.

ambulâncias.

Se as ambulâncias são utilizadas para atendimento de ocorrências de5.

emergência, e, em caso positivo, como se dá o acionamento, regulação e priorização
desses atendimentos?

Se há registro de manutenção preventiva e corretiva das ambulâncias,6.

especificando periodicidade, último serviço realizado e eventuais pendências.

7. Qual o númerode motoristas disponíveis para condução das ambulâncias e

se recebem treinamento específico para atendimento pré-hospitalar.'

Se existe regulamentação interna quanto ao uso das ambulâncias para8.

transporte eletivo de pacientes (consultas, exames e procedimentos) e omo se dá a

priorização dos atendimentos!

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1200
pÀL

9.

10.

11.

Câmara Municipal de Ouro Branco

Se existe seguro ou outro tipo de cobertura contratada para esses veículos.

Como funciona a escala dos motoristas aptos a dirigir as ambulâncias.

Em situações extremas, o motorista vai acompanhado de quais

profissionais? (enfermeira ou técnico de enfermagem elou, ainda, médico et

CII
12. Outras informações pertinentes que a Administração entender relevantes.

Justificativa

O presente requerimento tem como objetivo garantir a transparência e a eficiência na
gestão da frota de ambulâncias do Município, assegurando que os veículos destinados ao
atendimento da população estejam em condições adequadas de uso, atendendo com
qualidade, segurança e celeridade os munícipes que deles necessitam. A inclusão da

verificação quanto ao uso das ambulâncias em ocorrências de emergência é essencial

para avaliar a capacidade de resposta do Município em situações críticas que envolvem
risco imediato à vida. Trata-se de questão de relevante interesse públicc, diretamente
relacionada ao direito fundamental à saúde.

Certo(a) de poder contar com a presteza e compromisso de V. Ex., desde já agradeço e

aguardo retorno.

Atenciosamente, NEYMAR Assinado de forma
digital por NEYMAR

MAGALHAES MAGALHAES

MEIRELES:05686 MEIRELES:05686320608
Dados: 2025.10.01

320608

Neymar Magalhães Meireles
Vereador

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 —

www.ourobranco.cam.mg.gov.br
Fone (31)3741-1200